instituídas e mantidas pelo Poder Público, cujas ações são relativas à saúde, previdência e 
assistência social;  

III - Orçamento de Investimento das Empresas Estatais. 

DA ESTIMATIVA DA RECEITA 

Art. 2º A receita bruta total é estimada em R$ 2.398.477.183,00 (dois bilhões, 

trezentos e noventa e oito milhões, quatrocentos e setenta e sete mil, cento e oitenta e três 

reais) sendo que R$ 105.293.200,00 (cento e cinco milhões, duzentos e noventa e três mil e 

duzentos reais) são destinados à contribuição para o Fundo de Desenvolvimento da 

Educação Básica - FUNDEB, perfazendo uma receita líquida de R$ 2.293.183.983,00 (dois 

bilhões, duzentos e noventa e três milhões, cento e oitenta e três mil, novecentos e oitenta e 

três reais), desdobrados conforme a seguir: 

I  -  Orçamento Fiscal, no valor de R$ 1.614.950.462,00 (um bilhão, 

seiscentos e quatorze milhões, novecentos e cinquenta mil, quatrocentos e sessenta e dois 

reais); 

II - Orçamento da Seguridade Social, no valor de R$ 678.233.521,00 

(seiscentos e setenta e oito milhões, duzentos e trinta e três mil, quinhentos e vinte e um 

reais). 

§ 1º Incluem-se no total referido neste artigo os recursos próprios das 

Autarquias, Fundações, Empresas Públicas e Sociedades de Economia Mista. 

§ 2º O valor de R$ 240.755.193,67 (duzentos e quarenta milhões, setecentos e 

cinquenta e cinco mil, cento e noventa e três reais e sessenta e sete centavos), incorporado 

na receita total prevista no caput é definido como receita intra-orçamentária por tratar-

se de operações entre órgãos integrantes do orçamento fiscal e da seguridade social. 

Art. 3º A Receita será arrecadada nos termos da legislação vigente e das

[...]

9 - Deduções da Receita Corrente -105.293.200 
97 - Dedução para FUNDEB da Receita de Transferências 
Correntes 

-105.293.200 
Total 2.293.183.983 

DA FIXAÇÃO DA DESPESA 

Art. 4º A Despesa total, no mesmo valor da Receita Líquida, é fixada em R$ 

2.293.183.983,00 (dois bilhões, duzentos e noventa e três milhões, cento e oitenta e três mil, 

novecentos e oitenta e três reais), desdobrada nos seguintes orçamentos: 

I - Orçamento Fiscal, no valor de R$ 1.614.950.462,00 (um bilhão, 

seiscentos e quatorze milhões, novecentos e cinquenta mil, quatrocentos e sessenta e dois 

reais); 

II - Orçamento da Seguridade Social, no valor de R$ 678.233.521,00 

(seiscentos e setenta e oito milhões, duzentos e trinta e três mil, quinhentos e 

vinte e um reais). 

Paragrafo Único. A despesa será distribuida da seguinte forma: 

I - Administração Direta do Poder Executivo - R$ 1.943.667.662,00 (um 

bilhão, novecentos e quarenta e três milhões, seiscentos e sessenta e sete mil, seiscentos e 
sessenta e dois reais); 

II - Poder Legislativo - R$ 45.150.000,00 (quarenta e cinco milhões, cento e 

cinquenta mil reais); 

III - Fundo de Previdência  Social  dos  Servidores  Públicos  de  Cuiabá  -  R$  

213.608.480,00  (duzentos e  treze milhões,  seiscentos e  oito mil, 

quatrocentos e oitenta reais); 

IV - Empresa Cuiabana de Saude Pública - R$ 75.293.841,00 (setenta e 

cinco milhões, duzentos e noventa e três mil, oitocentos e quarenta e um reais); 

V - Agência Municipal de Regulação dos Serviços Públicos Delegados de 

Cuiabá - ARSEC - R$ 4.829.000,00 (quatro milhões, oitocentos e vinte e nove mil reais). 

VI  - Companhia de Saneamento da Capital - SANECAP - R$ 10.635.000,00 

(dez milhões, seiscentos e trinta e cinco mil reais). 

Art. 5º A Despesa fixada observará a programação constante dos quadros que 

integram esta lei, apresentando o seguinte desdobramento: 

I - da Despesa por categoria econômica e grupo: 

Categoria / Grupo de Despesa Valor 
3 - Despesas Correntes 1.937.164.240